
M E S T O   N O V É   Z Á M K Y 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Zámky 

č. 10/2023 

o výške príspevkov v školách a školských zariadeniach 
 
 

Návrh VZN:  - vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa : 23.11.2023 

 

                        - zverejnený na webovom sídle mesta dňa : 23.11.2023 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: do (vrátane) 4.12.2023 

 

VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Nových Zámkoch dňa 13.12.2023 

  

                                 pod č. : 179/131223 

 

 VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta dňa: 14.12.2023 

 

 VZN zvesené z úradnej tabule mesta dňa: 29.12.2023 

 

 

 

VZN nadobúda účinnosť 1.1.2024 

 

 

 

 

 

                                                                                      PhDr. Mgr. art. Otokar Klein, ArtD. 

primátor mesta v. r.   

 

 



Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nové Zámky  

č. 10/2023 

o výške príspevkov v  školách a  školských zariadeniach  

 

 
Mestské zastupiteľstvo v Nových Zámkoch podľa ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm.  

g) zákona  č. 396/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods. 

5,  

§ 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 116 ods. 6 a § 140 ods. 10 zákona č.  245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č.  245/2008 Z. z.“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení. 

 

§ 1 

 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku mesačného príspevku: 

a) na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole podľa § 28 ods. 5 

zákona  č. 245/2008 Z. z., 

b) na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole podľa § 49 

ods. 4 zákona č. 245/2008 Z. z., 

c) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí podľa  

§ 114 ods. 6 zákona  č. 245/2008 Z. z., 

d) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času podľa  

 § 116 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z., 

e) na čiastočnú úhradu nákladov a výšku príspevku na režijné náklady a podmienky 

úhrady v školskej jedálni podľa  § 140 ods. 10 zákona  č. 245/2008 Z. z. 

 

                                                       § 2 

 
Výška príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

 v materskej škole 

 

(1) Na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný 

zástupca dieťaťa mesačne sumou 25,00 eur na jedno dieťa.  

 

(2) Na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole v triede pre deti 

s autizmom alebo ďalšími pervazívnymi vývinovými poruchami a deti s narušenou 

komunikačnou schopnosťou prispieva zákonný zástupca dieťaťa mesačne sumou  

25,00 eur na jedno dieťa.  

 

(3)  Na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole počas mesiacov júl 

a august prispieva zákonný zástupca dieťaťa sumou 2,50 eur na deň. 

 

  (4)  Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov v materskej škole sa:  

a) neuhrádza, ak dieťa má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac  

ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby 

preukázateľným spôsobom, ak o to požiada zákonný zástupca, 



b) neuhrádza sa za dieťa pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, ak ide 

o štátnu školu, 

c) neuhrádza, ak zákonný zástupca doloží doklad o tom, že je poberateľom dávky 

v hmotnej  núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi a písomne o to požiada 

riaditeľa školy,  

d) neuhrádza za dieťa, ktoré je umiestnené v zariadení na základe súdu, 

e) uhrádza pomernou časťou príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v 

materskej škole na dieťa, ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase 

školských prázdnin alebo, bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená 

zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi.  

 
(5) Na základe všetkých predložených dokladov riaditeľ materskej školy vyhovie žiadosti 

 o odpustenie príspevku, alebo pomernej časti príspevku.  

 

(6) Tento príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza.  

 

(7)  Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole počas mesiacov 

júl a august sa z  materskej  školy nevracia. 

 

                                                           § 3  

  
Výška príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole 

 

 (1) Čiastočná úhrada výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole pre žiaka do 25 rokov  

sa určuje   nasledovne: 

Prípravné štúdium 

Forma štúdia 

Týždenná hodinová 

dotácia 

hlavného predmetu 

Úhrada 

mesačne 

Prípravné štúdium v hudobnom, 

výtvarnom, tanečnom a literárno-

dramatickom odbore 

2 vyučovacie hodiny 15,00 eur 

Prípravné štúdium na elokovanom 

pracovisku v MŠ P. Blahu vo 

výtvarnom a tanečnom odbore 

2 vyučovacie hodiny 10,00 eur 

 

Základné štúdium 
 

Individuálna forma štúdia - hudobný odbor 

Forma štúdia 

Týždenná hodinová 

dotácia 

hlavného predmetu 

Úhrada 

mesačne 

Základné štúdium 1,5 vyučovacej hodiny 20,00 eur 

Základné štúdium 1 vyučovacia hodina 15,00 eur 



Nepovinný voliteľný predmet 

 
1 vyučovacia hodina 20,00 eur 

Štúdium pre dospelých do 25 rokov 1,5 vyučovacej hodiny 20,00 eur 

Štúdium pre dospelých do 25 rokov 1 vyučovacia hodina 15,00 eur 

Skupinová forma štúdia 

Zborový spev 1 vyučovacia hodina 13,00 eur 

Výtvarný odbor 

základné štúdium 
3 vyučovacie hodiny 15,00 eur 

Výtvarný odbor 

štúdium pre dospelých do 25 rokov 
3 vyučovacie hodiny 15,00 eur 

Tanečný a literárno-dramatický odbor 

základné štúdium 
3 a viac vyučovacích hodín 15,00 eur 

 

(2) Čiastočná úhrada výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole pre žiaka nad 25 rokov 

sa určuje nasledovne:  

  

Štúdium pre dospelých – ŠPD nad 25 rokov 
(bez dotácie od štátu) 

Forma štúdia 

Týždenná hodinová 

dotácia 

hlavného predmetu 

Úhrada 

mesačne 

Individuálna forma štúdia 

hudobný odbor 
1,5 vyučovacej hodiny 60,00 eur 

Individuálna forma štúdia 

hudobný odbor 
1 vyučovacia hodina 40,00 eur 

Skupinová forma štúdia 

výtvarný, tanečný a literárno-

dramatický odbor 

3 vyučovacie hodiny 40,00 eur 

 
(3)  Príspevok sa uhrádza na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej 

škole, okrem prípadu, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka písomne 

požiadal o odpustenie príspevku a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v 

hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu. Odpustenie príspevku podľa predošlej vety sa 

týka štúdia jedného umeleckého odboru, alebo voliteľného predmetu. V prípade, ak žiak 

uvedený v prvej vete tohto odseku navštevuje viac umeleckých odborov, alebo voliteľných 

predmetov v jednej základnej umeleckej škole a preukáže splnenie podmienok uvedených 

v prvej vete tohto odseku, znižuje sa mu príspevok za ďalší jeden alebo dva umelecké 

odbory na sumu 1,00 euro.  

 

(4)  Na základe predloženia všetkých dokladov riaditeľ základnej umeleckej školy vyhovie 

žiadosti o odpustenie, resp. zníženie príspevku.  

 



(5) Tieto príspevky sa uhrádzajú polročne, a to za I. polrok do 30. septembra príslušného 

kalendárneho roka a za II. polrok do 28. februára nasledujúceho kalendárneho roka 

bezhotovostným stykom na číslo účtu SK68 5600 0000 0039 3540 4100 . 

 

.§ 4 

 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí 

  

(1) Na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v školskom klube detí prispieva zákonný 

zástupca žiaka  mesačne sumou 20,00 eur na jedno dieťa.  

 

(2) Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov v školskom klube detí sa:   

 

a) neuhrádza, ak žiak má prerušenú dochádzku do základnej školy na viac ako 30 po 

sebe nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby preukázateľným spôsobom,  

ak o to požiada zákonný zástupca,  

b) neuhrádza, ak zákonný zástupca doloží doklad o tom, že je poberateľom dávky 

v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi a písomne o to požiada 

riaditeľa školy,  

c) uhrádza pomerná časť príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskom klube 

detí  

na žiaka, ktorý nedochádzal do základnej školy v čase, keď bola prerušená prevádzka 

základnej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi.  

 

(3)  Na základe všetkých predložených dokladov riaditeľ základnej školy vyhovie žiadosti  

   o odpustenie príspevku, alebo pomernej časti príspevku.  

 

(4)   Tento príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza.  

 
§ 5 

 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou 

centra voľného času 

(1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou centra voľného času prispieva zákonný 

zástupca žiaka mesačne takto:  

  

Klub voľného času 

Poplatky  - mesačne 

od 1.1.2024  

do 31.8.2024 
od 1.9.2024 

10,00 eur 16,00 eur 

 

 

 

            

 
Poplatky mesačne  

od 1.1.2024 

 

Individuálna forma záujmových útvarov 

 

8,00 eur 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Tento príspevok sa uhrádza jednorazovo za obdobie september - jún najneskôr do 31. januára 

daného školského roka.  

 

(3)  Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času sa 

a)   neuhrádza, ak o to zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak 

písomne         požiada riaditeľa centra voľného času a je členom domácnosti, ktorej 

sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi,  

    b)   pomerná časť príspevku sa uhrádza na čiastočnú úhradu nákladov v centre voľného 

času, na žiaka, keď bola prerušená prevádzka v centre voľného času zapríčinená 

zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi.  

 

(4) Na základe všetkých predložených dokladov riaditeľ centra voľného času vyhovie žiadosti                      

o odpustenie príspevku, alebo pomernej časti príspevku. 

 

§ 6 

 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, výška príspevku na režijné náklady 

        a podmienky úhrady v školskej jedálni 

 

(1) Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov v školskej 

jedálni,    ktoré nenavštevuje posledný ročník materskej školy sa určuje nasledovne:  

 

Desiata Obed Olovrant 

0,50 eur 1,20 eur 0,40 eur 
 

 

(2) Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov v školskej 

jedálni, ktorý navštevuje posledný ročník materskej školy a zákonný zástupca o dotáciu 

nepožiadal  sa určuje nasledovne:  

 

Desiata Obed Olovrant 

0,50 eur 1,20 eur 0,40 eur 

 

(3) Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov v školskej 

jedálni, ktoré navštevuje posledný ročník materskej školy a zákonný zástupca o dotáciu 

požiadal sa určuje nasledovne: 

 

Desiata Obed Olovrant 

0,30 eur - 0,40 eur 

 

  

Skupinová forma záujmových útvarov 6,00 eur 



(4) Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

materskej školy, ktorý žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi 

alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima, prispieva zákonný 

zástupca, ak písomne nepožiada riaditeľa školy o odpustenie príspevku, nasledovne: 

 

Desiata Obed Olovrant 

0,30 eur - 0,40 eur 

 

(5) Výška príspevku pre dospelého stravníka za obed v materskej škole je 2,40 eur. 

 

(6) Výška príspevku zákonného zástupcu žiaka na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

základnej školy, ak zákonný zástupca o dotáciu nepožiadal sa určuje nasledovne: 

  

 desiata obed 

žiaci od 6-11 rokov 0,65 eur 1,50 eur 

žiaci od 11-15 rokov 0,70 eur 1,70 eur 

 

(7) Výška príspevku zákonného zástupcu žiaka na čiastočnú úhradu nákladov  

v školskej jedálni základnej školy, ak zákonný zástupca o dotáciu požiadal sa určuje 

nasledovne:  

 

 desiata obed 

žiaci od 6-11 rokov 0,05 eur - 

žiaci od 11-15 rokov 0,10 eur - 

 

(8) Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

základnej školy, ktorý žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi 

alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima prispieva zákonný 

zástupca, ak písomne nepožiada riaditeľa školy o odpustenie príspevku, nasledovne: 

 

 desiata obed 

žiaci od 6-11 rokov 0,05 eur - 

žiaci od 11-15 rokov 0,10 eur - 

 
(9) Výška príspevku zákonného zástupcu žiaka na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

základnej školy športovej triedy, ak zákonný zástupca o dotáciu nepožiadal sa určuje 

nasledovne:  

 

 desiata obed 

žiaci od 6-11 rokov 0,80 eur 1,80 eur 

žiaci od 11-15 rokov 0,85 eur 2,00 eur 
 

(10) Výška príspevku zákonného zástupcu žiaka na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálnej 

základnej školy športovej triedy, ak zákonný zástupca o dotáciu požiadal sa určuje 

nasledovne:  

 



 desiata obed 

  0,50 eur - 

žiaci od 11-15 rokov 0,55 eur - 
 

(11) Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

základnej školy športovej triedy, ktorý žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc 

v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima prispieva 

zákonný zástupca, ak písomne nepožiada riaditeľa školy o odpustenie príspevku, 

nasledovne: 

 

 desiata obed 

žiaci od 6-11 rokov 0,50 eur -  

žiaci od 11-15 rokov 0,55 eur - 

 

(12) Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa sa poskytuje v sume 

a) 1,40 eura za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej 

činnosti v materskej škole a odobralo stravu, 

b) 2,10 eura za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v základnej škole  

na prvom stupni a odobralo stravu; za vyučovanie v základnej škole sa považuje  

aj individuálne vzdelávanie, ktoré sa uskutočňuje bez pravidelnej účasti na 

vzdelávaní  

v základnej škole, 

c) 2,30 eura za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v základnej škole  

na druhom stupni a odobralo stravu; za vyučovanie v základnej škole sa považuje  

aj individuálne vzdelávanie, ktoré sa uskutočňuje bez pravidelnej účasti na 

vzdelávaní v základnej škole. 

 

(13) Dotáciu na stravovanie uhrádza zákonný zástupca: za neodobratú stravu v danom 

stravovacom dni, ak neodhlásil dieťa alebo žiaka najneskôr do 14:00 h predchádzajúceho 

pracovného dňa z poskytovania stravy v školskej jedálni.  

 

(14) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni neuhrádza dieťa, ktoré žije 

v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac  

vo výške životného minima, ak o to zákonný zástupca písomne požiada riaditeľa školy. 

 

(15) Príspevok zákonného zástupcu na režijné náklady, t. j. na skvalitnenie technického 

vybavenia a zariadenia školských jedální materskej a základnej školy sa určuje sumou 6,00 

eur mesačne. Tento príspevok uhrádzajú stravníci, ktorí sú prihlásení na stravovanie 

v školskej jedálni, vrátane detí - žiakov, u ktorých podľa posúdenia ošetrujúceho lekára 

zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie. Tento príspevok neuhrádzajú zamestnanci 

školy, ktorým uhrádza réžiu zamestnávateľ.  

(16) Režijné náklady neuhrádza dieťa, ktoré žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc 

v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima, ak o to písomne 

požiada zákonný zástupca riaditeľa školy. 

 

(17) Výška príspevku pre dospelého stravníka za obed v základnej škole je 2,20 eur.  



 

(18) Hodnota jedla pre iné fyzické osoby zahŕňa výšku finančného príspevku podľa finančného 

pásma pre dospelé osoby v základnej škole a skutočnú výšku režijných nákladov. 

 

(19) Príspevok na stravné v náhradnej materskej škole počas mesiacov júl a august sa nevracia. 

 

(20) Tieto príspevky sa uhrádzajú do 15. dňa daného kalendárneho mesiaca.  

 

§ 7 

 

Osobitné ustanovenia 
 

(1)  Počas trvania mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného 

vládou Slovenskej republiky mesto Nové Zámky ako zriaďovateľ ruší príspevkovú povinnosť  

v zmysle ustanovení tohto všeobecne záväzného nariadenia na dobu trvania mimoriadnej 

situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného vládou Slovenskej republiky 

a to za dni, počas ktorých bude prerušené vyučovanie v základnej škole, t. j. výška príspevkov 

na čiastočnú úhradu nákladov činnosti školského klubu detí, výška príspevkov na čiastočnú 

úhradu nákladov 

v základnej umeleckej škole a výška príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť v 

centre voľného času, v zmysle tohto všeobecne záväzného nariadenia počas uvedeného 

obdobia predstavuje sumu 0,00 eur.  

 

 

§ 8 

 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Mestské zastupiteľstvo v Nových Zámkoch toto všeobecne záväzné nariadenie prijalo 

uznesením č. 179/131223 na svojom zasadnutí dňa 13.12.2023. 

 

(2) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší všeobecne 

záväzné nariadenie č. 3/2023 o výške príspevkov v školách a školských zariadeniach.  

 

V Nových Zámkoch  dňa 22.11.2023 

 

 

PhDr. Mgr. art. Otokar Klein, ArtD. 

primátor mesta     

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


	ROA1

